金門縣婦女權益促進委員會 107年度第 2次會議

會議紀錄

壹、時間：107年 11月 27日 15時 0分

貳、地點：金門縣政府第一會議室

參、主持人：陳處長世保                        紀錄：顏慧娟

肆、出（列）席人員：(詳如會議簽到表)

伍、主持人致詞：（略）

陸、上次會議主席指（裁）示事情執行情形：

案由：請各局處詳閱行政院性別平等處辦理「性別平等業務輔導獎勵計

畫」指標內容，並於自評期限內提供資料予本府社會處上傳資料

庫系統，8月中旬提供書面考核資料。

辦理情形：(詳如會議資料)

  主持人：上次行政院性別平等處蒞金實地訪評提出很多建議，會後彙整

資料至各單位，亦希望各單位建立一個聯絡平台。

  社會處：本次會議提案 108-109 年推動性別平等業務實施計畫，由社會

處主導，請各單位共同合作推行性平業務，並邀請專家學者進

行外聘督導。

  決議：本案解除列管，後續工作平台持續追蹤，依照提案辦理。

柒、業務報告：

一、社會處工作報告：（詳如會議資料）

  劉委員香蘭：感謝社會處非常用心推動婦女相關權益的服務及活動，此

次報告完整很多，小小地方建議：會議資料第 5 頁第 4 點

據理解家暴案件是連續性服務，資料呈現人或人次的差異

性？如果婚姻關係尚未解除，聲請保護令後又共同生活於

金門，對加害人服務、教育、治療等會成為未來重要發展

的一環，是一個是可以參考的途徑。

  主持人：本縣衛生局已有在做加害人輔導。

  李科長品萱：補充報告，加害人處遇由衛生局在服務，社會處今年度已

向中央申請加害人輔導公彩計畫，需再確認是否申請核准。

另有關劉委員提到庇護安置的部分，是以通報案件次為計

算基準，不一定是人，如有重複進案且需庇護時，會以案

件發生當次計算，庇護一次不一定只有一天，可能會延續

2-3天或一週，這樣就算 1人次。

  主持人：本府宣導活動應該要有主軸性，活動宣導中是否與性別平等的

議題相關或有此元素加入，辦理活動或宣導時應彰顯性別平等

教育的意義。

  社會處：關於宣導活動由其他單位發函至本府，邀請至活動中設攤宣導，

性別平等宣導可至各鄉鎮社區或活動執行和推動，讓民眾提升

性別平等的意識。

二、新住民家庭服務中心工作報告：（詳如會議資料）

  主持人：中心服務個案為 45案，應針對個案已結案、轉介、個案男女性

別及國籍分別作統計分析，讓委員能夠清楚的了解。目前新住

民家庭服務中心應與相關單位多聯繫，經濟弱勢也可以提供物

資，可與社會處社福科食物銀行連結。目前孩童正音班，中心

須針對個案提供個別性服務，才會事半功倍。

  劉委員香蘭：輔導重點？正音班及初階閱讀能力在小一前辦理太晚，應

在公私幼的階段，在語言學習和閱讀能力有基本程度，在

進入小學才不會相差太大。

        新住民組織或社團相當重要，新二代兩岸交流協會及新住

民互助協會目前重設狀況如何？預計何時正式成立？如何

讓此二組織發揮何種功能，是長久之計。

  新住民家庭服務中心：親子正音班重點在成人，但因成效不彰，只好由

孩童帶動成人，親子共學，設於小一前用意希望

父母親共同學習，所以正音班焦點不在孩子。

            關於新住民社團組織此二協會已成立，目前培育

新二代兩岸交流協會獨立自主，不需仰賴政府人

力來挹注，可讓新住民的女性或第二代藉由計畫

茁壯，政府協助後更可上手。新住民個案普遍學

歷較弱，中心會提供個人輔導或邀請個案參與活

動，促進個案社會參與。

  顏委員郁芳：新住民學習語言是透過何種管道？從明年二月份開始金門

地區不會只有嫁來金門的印尼配偶、越南配偶，也會有越

來越多印尼、越南的學生，惟金門大學會於明年下學期在

進修推廣班中開辦華語課程，課程採學分制度收費，可請

學校發文到新住民家庭服務中心，讓有需要的個案可以一

起學習華語，亦是種不錯的好方法。

  主持人：本縣托育資源中心委外經營，服務縣民共 1 萬多人次，應適時

依孩童年齡規劃，結合本縣資源，社會處可提供經費，增加學

習的機會，期藉由社會網絡結合及各單位資源連結，達到完善

教育及服務。

  曾委員秀玲：以學校觀點，辦理多項計畫或策略時需要考慮到家長社經

地位高否，如果家務繁忙真的無法撥出時間參加活動，再

來就是距離的問題，里長、村長及社區發展委員對案家需

求比較清楚，可先收集資料，後由學校端教育、社會文化

資源等提供服務。

  主持人：本府社會處目前有家庭福利服務中心關懷弱勢家庭，但也需靠

社會網絡整合，服務指標亦需確立，才會有好的成效。

三、人事處：報告詳如會議資料(略)

  主持人：洽悉。

四、教育處：報告詳如會議資料（略）

  主持人：西口國小辦理新住民子女語文學習試教計畫是否有針對性？

  教育處：開放全縣國小都可申請，各校依需求申請。

  劉委員香蘭：107年度 5月至 9月，4個案子，持續進行有完成的案子是

否有後續的試教或如何落實及具體的成效，真正改變新住

民教育狀態，此部分請說明。

  教育處：社教科是針對 5 月份至 9 月份大方向提供業務報告，後續發展

將轉知承辦人員，於下次會議詳細說明。

五、衛生局：報告詳如會議資料（略）

  主持人：本縣婦產科資源有限，請衛生局與衛生福利部金門醫院協調，

            以維護婦女權益。

六、警察局：報告詳如會議資料（略）

  主持人：洽悉。

七、文化局：報告詳如會議資料（略）

  主持人：可請文化局與新住民家庭服務中心互相協助，提供資源。

  顏委員郁芳：文化局購進印尼、泰文的繪本語文書，可供使用，請婦幼

科適時轉答。

捌、提案討論

  提案一：                   提案單位：社會處

  案由：為利性別平等業務之推行，請各局處指派１名承辧人員擔任性別

平等業務窗口。

  決議：照案通過。

  提案二：                   提案單位：社會處

  案由：為使性別平等理念推廣，請各局處於 108 年度辦理宣導性別等業

務。

  決議：由本府社會處提供性別平等宣導單張(DM)，送至各單位協助宣導。

  提案三：                   提案單位：社會處

  案由：請審議本縣辦理 107年度性別平等執行成果報告。

  決議：照案通過。但下次開會務必把該年度實施計劃附上。

  提案四：                   提案單位：社會處

  案由：請審議本縣 108年度婦女福利服務年度施政計畫案。

  主持人：建議做年度施政計畫，應將計畫時間、內容表訂，供委員參考，

並透過網站、媒體發佈。

  決議：照案通過，建議於施政計畫細部施政措施做成甘特圖，以利委員

及相關單位審閱。

  提案五：                   提案單位：社會處

  案由：請審議本縣 108-109年度推動性別平等業務實務計畫案。

  主持人：中央是否有補助款？對於推動性平計畫，今年度或明年度是否

有特別想法？

  社會處：推動性別主流化工具部分有 5 項工具，性別意識培力主要針對

於府內人員、民眾及民間團體，公務人員由社會處及人事處辦

理課程訓練，民眾由社會處補助民間團體辦理性別意識培力的

課程。婦女中心課程中融入性別意識，性別統計由主計處每年

度做性別統計分析，性別影響評估表單由本府行政處訂定，因

目前未有統一窗口，所以表單尚未製作完成，已在溝通協調，

性別預算目前只有社會處編列，針對性平業務推動，府內性平

主流化網頁由社會處製作，107年 9月底性平考核時請各局處的

網頁連結到社會處性別主流化專區，各局處都有協力配合，主

計處也有針對性別主流化性別統計專區，此次較特別是已把性

別平等分組，依組別推動，將邀請性平考核的委員擔任本府推

動性平外聘督導，可將性平意識融入自身業務，不會增加各局

處業務負擔。建置在地性別人才資料庫社會處一直持續進行，

將會盡快設計完成單張，再請各局處協助宣導

  主持人：經費是否由社會處提供各局處辦理性平活動，或由社會處掛名

經費支應？

  李科長品萱：補充報告，性平考核指標需由各局處自行編列預算推動性

平業務，如只由社會處或人事處編列，考核指標分數就無

法得到，希望各局處編列預算推動性平相關業務，考核指

標分數才會提升。

  主持人：性平處許多觀念無法落實，無任何共識，對於考核指標需跟行

政院性平處討論。

  李科長品萱：明年度將聘請委員指導，屆時會召集各局處開會，再請委

員指導各局處業務有關性平業務盤點

  主持人：此案可行，但需讓各單位實際進行推動、宣導。

  李科長品萱：性平處委員可針對金門各局處業務與台灣公部門相對照並

且套用指導，性平處有發文，社會處有轉發性平教材，提

供各局處承辦人參考。

  主持人：請各單位互相幫忙，積極努力推動，指標可自行訂立，才會達

成目標。

  決議：照案通過。

玖、臨時動議

  主持人：性別影響評估規定委員出席男女比例，需與各單位協商，配合

中央政策條例，符合中央要求。

  劉委員香蘭：關於金門公托現狀及未來？

  主持人：縣政府已積極著手佈建公托，明年預計在烈嶼鄉也會開辦，原

則上希望以私托帶動公托的方式，提供經費壓低學費。

拾、主席結論：（略）

拾壹、散會：16時 40分。